
Edição nº 11.857  | OPR|Editais |29edital@oparana.com.br
Edição 13.051 Jornal O Paraná

Quarta-feira, 03 de Abril de 2019



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 3 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1122 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22.03.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de abril de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 304, DE 2 DE ABRIL DE 2019 
Dispõe sobre a nomeação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Nomear à servidora Ana Clara Klein, para o cargo de Assistente Técnico III, 
lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01.04.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de abril de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 305, DE 3 DE ABRIL DE 2019 
Dispõe sobre a designação de servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Designar à servidora Flávia Vicente de Andrade, ocupante do cargo de 
Enfermeira, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe IV, Grau A, Nível 
3, lotada na Secretaria da Saúde, para o cargo de Chefe de Setor de 
Ambulatorial e Hospitalar, FG 06. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01.04.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de abril de 2019.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 306, 3 DE ABRIL DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Antonio Rafael da Silva, conversão de 6 (seis) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Serviços Auxiliares, CC 08, lotado na 
Secretaria da Administração, equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2010 a 
19.04.2015;  
- Danielly Seren Barberá, conversão de 2 (dois) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Assessor V, lotada na Secretaria das Finanças e 
Planejamento, equivalente ao período aquisitivo de 06.12.2011 a 06.12.2016; 
- Fábio Augusto Celestino, conversão de 4 (quatro) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Assessor V, lotado na Secretaria da Administração, 
equivalente ao período aquisitivo de 17.07.2012 a 17.07.2017; 
- Ronaldo Barbosa de Lima, conversão de 6 (seis) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotado na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, equivalente ao período aquisitivo de 
05.01.2011 a 05.01.2016; e 
- Suzana Aparecida de Abreu Cadari, conversão de 10 (dez) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Chefe de Controle e Acompanhamento de 
Convênios, CC 08, lotada na Secretaria das Finanças e Planejamento, 
equivalente ao período aquisitivo de 10.05.2010 a 10.05.2015. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de abril de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 307, 3 DE ABRIL DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Carlos Roberto Galdino, conversão de 12 (doze) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, 
Classe VII, Grau A, Nível 4, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, 
equivalente ao período aquisitivo de 06.12.2008 a 06.12.2013;  
- Jocemara do Amaral Silva, conversão de 6 (seis) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 5, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, equivalente ao período aquisitivo de 
06.12.2010 a 06.12.2015; 

- Marta Fernandes dos Reis, conversão de 17 (dezessete) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 3, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, equivalente ao período aquisitivo de 07.01.2014 a 
07.01.2019; 
- Norival Ortêncio, conversão de 2 (dois) dias de licença prêmio, ocupante do 
cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, 
Grau B, Nível 1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao 
período aquisitivo de 01.12.2000 a 01.12.2005; e 
- Silvana Maria Sgarioni, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, ocupante 
do cargo de Assessor III, lotada na Secretaria das Finanças e Planejamento, 
equivalente ao período aquisitivo de 24.05.2010 a 24.05.2015. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de abril de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 308, 3 DE ABRIL DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Adriana Paula Soares Ribeiro, conversão de 9 (nove) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 4, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 09.05.2011 a 
09.05.2016; 
- Ivone Aparecida Deloski dos Santos, conversão de 6 (seis) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 5, lotada na Secretaria da 
Administração, equivalente ao período aquisitivo de 01.04.2008 a 01.04.2013; e 
- Zilda Fratucci Pereira da Silva, conversão de 10 (dez) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 12, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 23.03.2003 a 
23.03.2008. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de abril de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 309, DE 3 DE ABRIL DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder diárias, sendo:  
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Eduardo Felipe Manfé, para custear despesa de viagem a Campo 
Mourão/PR no dia 03.04.2019, a fim de participar de capacitação do novo 
projeto básico do Siconv, promovido pela AMP - Associação dos Municípios do 
Paraná que será realizado na sede da COMCAM; 
- 01 (uma) diária com pernoite no valor de R$ 100,00 (cem reais) e 01 (uma) 
diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco) reais, à Servidora Luzia 
Aparecida da Costa, para custear despesa de viagem a Peabiru/PR do dia 
04.04.2019 ao dia 05.0.2019, a fim de participar de reunião com o Coordenador 
da Casa da Cultura de Peabiru, sobre projetos de regulamentação para 
aplicabilidade no museu do município de Ubiratã; e 
- 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais), ao 
Servidor Márcio Adriano Lozano Vanderlinde, para custear despesa de viagem a 
Campo Mourão/PR no dia 03.04.2019, a fim de participar de capacitação do 
novo projeto básico do Siconv, promovido pela AMP - Associação dos 
Municípios do Paraná que será realizado na sede da COMCAM. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de abril de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4346/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 49/2019 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM E ASSEPSIA DE 
ROUPAS, LENÇÓIS E DEMAIS ENXOVAIS UTILIZADOS NAS UNIDADES 
DE SAÚDE. 

Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Motivo: Alteração de cláusulas editalícias e termo de referência. 
Nova Data de abertura: 16 de abril de 2019, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 3 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1122 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Ubiratã - Paraná, 02 de abril de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4285/2019 
PREGÃO Nº 20/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, DESTINADOS AOS ALUNOS DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL COM IDADE DE 4 E 5 ANOS, DOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ- ESCOLA DO MUNICÍPIO, SÉRIES INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL I EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS, 
INCLUINDO MATERIAIS DIDÁTICOS E ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO 
3. EMPRESA ADJUDICADA 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 
EDITORA MODERNA LTDA 62.136.304/0003-08 R$-145.770,00 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
02 de abril de 2019 
Ubiratã - Paraná, 02 de abril de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4339/2019 
PREGÃO Nº 45/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de peças destinadas à manutenção do veículo Caminhão Ford Cargo 
Frota 141 da Secretaria de Serviços Urbanos. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 
AUTO PEÇAS FURUKAWA LTDA 81.050.635/0001-03 3.694,00 
WF DOS SANTOS AUTO PEÇAS 31.361.578/0001-05 3.974,83 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
29 de março de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
01 de abril de 2019 
Ubiratã - Paraná, 01 de abril de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 51/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4323/2019 
PREGÃO Nº 38/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de brinquedos educativos em atendimento as crianças acolhidas na 
Casa Lar Clóvis Pereira Galindo. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
M APARECIDA MEIRELES DA SILVA BATINGA, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.889.651/0001-66, situada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1603, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 
99833-2525. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-6.864,00 (seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 1911 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: Material de expediente 
Fonte de Recurso: 935 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 27 de março de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 53/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4337/2019 
PREGÃO Nº 43/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUISIÇÃO DE PRANCHA DE MADEIRA, PARA MANUTENÇÃO DE PONTES 
DA ESTRADA CANTAREIRA RIO CARAJÁ, ESTRADA PADRE JORGE RIO 
CARAJÁ, ESTRADA UNIÃO CÓRREGO RONQUITA E PONTE ESTRADA BOM 
JARDIM CÓRREGO COMISSARIO 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
IND. E COM. DE MADEIRAS ZAMPIERI LTDA, inscrita no CNPJ nº 
76.130.095/0001-20, com sede na ROD. BR 369, PE 237/14, na cidade de 
Ubiratã, Estado do Paraná. Telefone nº (44) 3543-1371, e-mail 
serraria.zampieri@brturbo.com .  
4. VALOR CONTRATADO 
R$-12.075,00 (Doze mil e setenta e cinco reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 3604 
Categoria: 339039160000 
Descrição da Despesa: Manutenção e conservação de bens imóveis  
Fonte de Recurso: Próprio 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 28 de março de 2019. 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 
 

Sem publicações 

 

 

PUBLICAÇÕES CMDCA 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-CMDCA 
Resolução nº 001/2019 de 28 de fevereiro de 2019 - Dispõe sobre a Comissão 
Eleitoral responsável pela Eleição do Conselho Tutelar –Gestão 2020 a 2024. 
R E S O L V E : 
Art. 1º Fica constituída uma Comissão Eleitoral com a incumbência de 
desenvolver os trabalhos visando a eleição dos membros do Conselho Tutelar, 
observadas as disposições consubstanciadas na legislação em vigor. 
§ 1º – A Comissão Eleitoral que desenvolverá os trabalhos para a eleição do 
Conselho Tutelar será composta pelos seguintes membros: Ana Carolina 
Rinaldi, Maria Francisca Millan, Luiz Antonio Feitosa, Edilene Mary de Mello 
Carvalho, Pricila Viana Barato e Maria das Dores Almeida, Fabricia Pereira 
Retamiro e Ronaldo Teruo Inagaki. 
§ 2º – A Comissão Eleitoral será presidida por Fabricia Pereira Retamiro 
(presidente do CMDCA) e na ausência deste, pelo Vice-Presidente Ronaldo 
Teruo Inagaki e como Secretario eleito Pricila Viana Barato. 
Art. 2º Os trabalhos da Comissão não serão objeto de remuneração de qualquer 
espécie, sendo considerados relevantes serviços públicos. 
Art. 3º A Comissão Eleitoral se extingue automaticamente após a conclusão dos 
trabalhos objeto desta Resolução. 
Ubiratã, 02 de abril de 2019. 
Fabricia Pereira Retamiro 
Presidente do CMDCA 

 

EXPEDIENTE 
Jornal Oficial Eletrônico 
 - Município de Ubiratã - 

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 
Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852 

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:serraria.zampieri@brturbo.com
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br



